CĐGD THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TÂN BÌNH
                 Số: 31/CV-CĐGD

Về việc hưởng ứng hội thi viết và thuyết trình

“Công đức của người phụ nữ Việt Nam”

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2016

                Kính gửi: Chủ tịch CĐCS các trường MN, TH, THCS (công lập và ngoài công

                                 lập) và đơn vị trực thuộc
Căn cứ vào công văn số 225/CV – CĐGD ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Công đoàn Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh  về hưởng ứng hội thi viết và thuyết trình “Công đức của người phụ nữ Việt Nam”;
Để góp phần cho hội thi viết và thuyết trình “Công đức của người phụ nữ Việt Nam” của Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ được thành công tốt đẹp;

Ban Thường vụ công đoàn Giáo dục Tân Bình đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn CĐCS các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) và đơn vị trực thuộc phối hợp với chính quyền triển khai hội thi đến tất cả CB, GV, NV, học sinh, đồng thời vận động CB, GV, NV và học sinh tích cực tham gia hội thi theo Kế hoạch 98/KH-BTPNNB ngày 10 tháng 8 năm 2016 về tổ chức thi viết và thuyết trình chủ đề “Công đức của người phụ nữ Việt Nam” của Bảo tàng phụ nữ Nam Bộ (đính kèm).
Bài viết dự thi gửi về:

       Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ

202 Võ Thị Sáu, phường 7, Quận 3, TP.Hồ Chí Minh

Email: vietvephunu.btpnnb2016@gmail.com
Thời gian nộp bài: Từ 20/8/2016 đến hết ngày 30/9/2016
Mọi chi tiết xin liên hệ: Bà Nguyễn Thị Hết - Phó Trưởng phòng Tuyên truyền - Thuyết minh - Thư viện. Điện thoại: 0905414775; Email: hetshau@gmail.com
	Nơi nhận:

· CĐGD TPHCM (để báo cáo);

· LĐLĐ Tân Bình (để báo cáo);
· CĐCS MN, TH, THCS và trực thuộc (để thực hiện );
· Lưu VP.CĐGD

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Thanh Tần

                 SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            BẢO TÀNG PHỤ NỮ NAM BỘ

              TP.Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 8 năm 2016
    Số: 98/KH-BTPNNB

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi viết và thuyết trình

Chủ đề "Công đức của người Phụ nữ Việt Nam"

Thực hiện chương trình công tác năm 2016 và kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2016, Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ tổ chức Hội thi viết và thuyết trình chủ đề “Công đức của người Phụ nữ Việt Nam”, nội dung cụ thể như sau:

I/. MỤC ĐÍCH:

- Từ xưa đến nay, phụ nữ Việt Nam luôn để lại dấu ấn đậm nét trong lịch sử dân tộc, bất cứ thời đại nào đều có những người phụ nữ xuất chúng, có công lao đối với đất nước và sống mãi trong lòng dân tộc. Tiếp nối truyền thống hào hùng đó, phụ nữ Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh tiếp tục cống hiến, đóng góp đặc biệt quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về công lao và tài đức của người phụ nữ Việt Nam đến với thế hệ trẻ, đặc biệt là giới nữ.
II/. NỘI DUNG CUỘC THI

1/. Nội dung:

Bài viết dự thi phản ảnh những nội dung về công lao và tài đức của phụ nữ từ xưa đến nay:

- Những người phụ nữ có công mở đất lập làng như: Ngọc Vạn Công chúa, Bà Rịa, Châu Vĩnh Tế,...

- Những người phụ nữ trên lĩnh vực cầm quyền có những cống hiến cho đất nước như: Dương Vân Nga, Nguyên Phi Ỷ Lan, Từ Dũ Thái hậu

- Những người phụ nữ trên lĩnh vực cầm bút như: Đoàn Thị Điểm, Bà Huyện Thanh Quan...

- Những cống hiến của phụ nữ trong những cuộc kháng chiến chống ngoại xâm xưa và nay như: Hai Bà Trưng, Bà Triệu, Bùi Thị Xuân, Nguyễn Thị Bình, Nguyễn Thị Định...

 - Những cống hiến của phụ nữ đương đại trên mọi lĩnh vực: chính trị, khoa học kỹ thuật, văn học nghệ thuật, kinh doanh....

2/. Đối tượng dự thi:

- Học sinh, sinh viên các trường trung học, cao đẳng, đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cán bộ Hội phụ nữ ở các quận, huyện và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang.

- Viên chức các Bảo tàng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Viên chức Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ.

3/. Thể lệ cuộc thi:

- Thi viết và thuyết trình “Công đức của người Phụ nữ Việt Nam". Bài dự thi viết là những bài do chính tác giả nghiên cứu tư liệu (Cuối bài dự thi có trích dẫn tài liệu tham khảo, nghiên cứu) không sử dụng các bài viết (nguyên mẫu) trên mạng, trên các tạp chí.

- Bài dự thi chưa được đăng trên các tạp chí, sách báo hay có giải tại các cuộc thi viết khác.

- Bài dự thi: ghi rõ họ tên, địa chỉ người dự thi và tên chủ đề

- Bài dự thi đánh máy theo khổ giấy A4 với số lượng tối thiểu 4 trang và tối đa 6 trang (không tính hình ảnh minh họa). Phông chữ Times New Roman, size chữ 14; lề trái 3,5 cm, lề phải 1,5 cm lề trên và dưới là 2 cm và gửi mail cho Ban tổ chức cuộc thi.

- Khuyến khích các bài dự thi có hình ảnh minh họa.

- Cuộc thi viết qua hai vòng:

· Vòng sơ khảo:

 Ban tổ chức sẽ chọn khoảng 20 bài viết xuất sắc để dự thi thuyết trình.

· Vòng chung khảo:  Thi thuyết trình

+ Các bài dự thi được chọn từ Vòng 1 (khoảng 20 bài) sẽ được thuyết trình tại Vòng 2.

+ Thời gian thuyết trình tối đa 10 phút (Không cầm giấy đọc).

+ Điểm số của thí sinh được tính gồm trung bình cộng điểm bài viết và điểm thuyết trình.

+ Các bài được chọn vào vòng 2, Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ lưu giữ và phục vụ cho mục đích tuyên truyền giáo dục của bảo tàng.

4/. Cơ cấu giải thưởng:
- 01 Giải nhất: 3.000.000 đồng.

- 01 Giải nhì: 2.500.000 đồng.

- 03 Giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

- 05 Giải khuyến khích:
mỗi giải 1.000.000 đồng.

Ngoài ra, Ban tổ chức trao 10 giải cho các thí sinh có bài viết được chọn vào vòng thi thuyết trình mà không đạt giải cao, mỗi thí sinh một phần quà trị giá 500.000 đồng.

5/ Thời gian, địa điểm gửi bài dự thi:
- Ban tổ chức nhận bài dự thi từ ngày 20/8/2016 đến hết ngày 30/9/2016.
- Chấm vòng 1: dự kiến từ ngày 30/9/2016 đến ngày 10/10/2016.
- Dự kiến tổ chức thi thuyết trình: ngày 21/10/2016 (thứ sáu).

- Địa điểm thi thuyết trình: Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ

- Bài viết dự thi gửi về:

       Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ

202 Võ Thị Sáu, phường 7, Quận 3, TP.Hồ Chí Minh

Email: vietvephunu.btpnnb2016@gmail.com
Mọi chi tiết xin liên hệ: Bà Nguyễn Thị Hết - Phó Trưởng phòng Tuyên truyền - Thuyết minh - Thư viện. Điện thoại: 0905414775; Email: hetshau@gmail.com

III/. BAN TỔ CHỨC:
* Ban Tổ chức

1. Bà Nguyễn Thị Thắm
- Giám đốc BTPNNB
- Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Hiển Linh
- Phó Giám đốc BTPNNB                - Phó ban

3. Bà Nguyễn Thị Hết
- Phó Trưởng phòng TT-TM-TV
- Thành viên

4. Ông Nguyễn Xanh
- Phó Trưởng phòng KK-BQ
- Thành viên

5. Bà Vũ Thị Tuyết Phượng        - Kế toán Trưởng
- Thành viên

6. Bà Trịnh Thị Tuyết Hằng
- Trưởng phòng NC-ST-TB
- Thành viên

7. Bà Đoàn Thị Kim Loan
- Phó Trưởng phòng HC - TH           - Thành viên

* Ban giám khảo

1. Tiến sĩ Nguyễn Thị Hiển Linh - Phó Giám đốc BTPNNB

2. Bà Bùi Thị Thủy
             - Trưởng phòng TT-TM-TV

3. Đại diện Sở Giáo dục - Đào tạo TP.HCM

4. Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ TP.HCM

5. Đại diện Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn TP.HCM.
Trên đây là kế hoạch tổ chức thi viết và thuyết trình năm 2016 của Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ, kính mong nhận được sự hưởng ứng tích cực của các đơn vị và cá nhân.
  Nơi nhận:

                        KT.GIÁM ĐỐC

  - BGĐ Sở;

PHÓ GIÁM ĐỐC
   - Văn phòng Sở;

   - Phòng VHGĐ;

   - Phòng DSVH;                                                                    (đã ký)
   - Lưu VP.

      Nguyễn Thị Hiển Linh
PAGE